
 

SIN / SSA / SAD / SDF 
Titolo V/5 
AEI/SIN/LF 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”); 

VISTO​il Regolamento didattico della Scuola; 

VISTO​il decreto del Delegato all’Internazionalizzazione e Placement n. 934 del 20 dicembre 2024, 

con cui è stato pubblicato il bando per soggiorni di scambio all’estero per l’anno accademico 

2025-2026 presso istituzioni che hanno firmato specifici accordi bilaterali con la Scuola, tra le 

quali figurano sei atenei con sede negli Stati Uniti d’America; 

VISTO altresì il decreto del Delegato all’Internazionalizzazione e Placement n. 192 del 26 marzo 

2025 con cui si dispone l’assegnazione agli allievi della prima tranche di soggiorni di scambio 

presso università straniere per l’anno accademico 2025-26 come indicato in Allegato A al 

decreto; 

CONSIDERATO che, in considerazione dei loro obblighi didattici, numerosi assegnatari del 

suddetto bando hanno dichiarato di non essere in grado di partire nel periodo loro assegnato 

in considerazione della disponibilità di budget a disposizione del Servizio 

Internazionalizzazione; 

VISTO l’esito positivo di valutazione della proposta di progetto denominata “MERITA, La rete per il 

talento”, presentata congiuntamente dalla Scuola Superiore Sant’Anna in qualità di capofila, 

dalla Scuola Normale Superiore, membro della rete insieme con il Collegio Superiore – 

Università di Bologna, la Scuola Galileiana di Studi Superiori – Università di Pavia, la Scuola 

Superiore di Studi Avanzati – Sapienza Università di Roma, finanziato nell'ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1, 

Investimento 3.4 "Didattica e competenze universitarie avanzate" - "Rafforzamento delle 

Scuole universitarie superiori" - Avviso pubblico di cui al Decreto Direttoriale n. 594/2024 - 

CUP E51I24000220006; 

CONSIDERATO CHE uno degli obiettivi del suddetto progetto, da sviluppare nell’ambito del WP6 

Internazionalizzazione e Mobilità, è quello di facilitare la mobilità outgoing di studentesse e 



studenti di dottorato presso Istituzioni (Università e Centri) di formazione e ricerca in Nord 

America (Canada e Stati Uniti), intensificando le collaborazioni con le Istituzioni ospitanti; 

RITENUTO che le posizioni offerte ad allieve e allievi dei corsi di dottorato nell’ambito del bando 

per soggiorni di scambio all’estero siano in linea con il succitato obiettivo; 

VISTA la possibilità di assegnare a candidate e candidati il periodo di mobilità da loro richiesto; 

DECRETA 

Art. 1 - Si dispone l’assegnazione a valere sul progetto MERITA delle posizioni di scambio offerte 

ad allieve e allievi iscritti ai corsi di dottorato della Scuola nell’ambito del bando per soggiorni 

di scambio all’estero 2025/26 presso istituzioni partner avente sede negli Stati Uniti d’America 

così come dettagliato in Allegato A al presente decreto; 

Art. 2 – Al pagamento della borsa, calcolata secondo quanto previsto dal §7 del bando per 

soggiorni di scambio all’estero 2025/26 pubblicato con decreto n. 934 del 20 dicembre 2024, 

sarà fatto fronte mediante scritture sul progetto MERITA_DM_291_2024_PNRR – CUP 

E51I24000220006 voce COAN 04.46.07.01.06 “Spese di viaggio e soggiorno studenti” della 

UA.00.01.14.01. 

Pisa, data della firma digitale 

IL DIRETTORE 

Prof. Alessandro Schiesaro (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 



 

ALLEGATO A 

 

N. matricola 
dottorando Destinazione 

Periodo Borsa 
diaria 

Importo 
massimo 

borsa 

Importo 
massimo 
rimborso 
spese di 
viaggio, 

assicurazione 
e visto 

PL2022016 New York 
University 

Primo 
semestre 
2025/26 

€ 80,50 al 
giorno 

€ 7.245,00 € 3.350,00 

PL2023002 New York 
University 

Primo 
semestre 
2025/26 

€ 80,50 al 
giorno 

€ 7.245,00 € 3.350,00 

PM2022002 
University of 
California – 
Los Angeles 

Secondo 
trimestre 
2025/26 

€ 80,20 al 
giorno 

€ 7.218,00 € 2.600,00 

PM2021007 
University of 
California – 
Santa Cruz 

Secondo 
trimestre 
2025/26 

€ 70,00 al 
giorno 

€ 6.300,00 € 2.500,00 

PL2022017 
University of 

Southern 
California 

Secondo 
semestre 
2025/26 

€ 65,00 al 
giorno 

€ 5.850,00 € 2.500,00 

PL2023015 Yale 
University 

Secondo 
semestre 
2025/26 

€ 129,3 al 
giorno 

 € 11.637,00  

 

       € 1.000,00  

 

PL2023022 Yale 
University 

Secondo 
semestre 
2025/26  

€ 129,3 al 
giorno 

 € 11.637,00  

 

       € 1.000,00  

 


		2025-07-28T16:58:59+0200
	IT
	Alessandro Schiesaro




